Contra hanc tamen receptissimam sententiam aui sunt tenere Federic. de Senis consil. 21. & nonnulli alij, opinantes nullum in hoc esse discrimen inter conscientia forum & iudiciale, eo mori fundamento, quod lex humana, que iusta est, etiam in foro animæ est seruanda, iuxta gloss. communiter receptam in cap. que in Ecclesiis, de const. tenent D. Thom. & communiter Theologi, 2. 2. q. 96. art. 4. Bart. & communiter Dd. in l. si quis pro eo, ff. de fideiuss. diximus late lib. 2. præct. qq. 9. 179. n. 9. & 10. & nouissime beneprobans, alios allegans Menoch. l. 1. præsumpt. q. 88. n. 8. & 9. Sed illa lex, que

quæ non confecto inuentario cogit hereditaria onera subire in solidum, est iusta: Ergo in iudicio interiori etiam seruanda erit: & ita hanc opinionem ex aliis etiam fundamentis, inefficacibus tamen, sequitur Mench. dicit. §. 1. numero 16. Imol. tamen in rubr. ff. de acquir. hered. distinguit hoc inter hæredem scientem non sufficere vires hereditarias, & adhuc aduentem, vt hic in conscientia teneatur ultra vires hereditarias, inuentarium non conficiens, quia visus fuit quasi contrahere cum creditoribus, & velle seipsum obligare, & hæredem ignorantem, vt hic minime in conscientia ultra vires hereditarias teneatur: & idem hi dubitet, an sciverit, vel ignorauerit.

69 Sunt tamen qui supra d. communem sententiam, quoad legatarios tantum locum sibi vendicare teneant, opinionem vero Federic. & sequacium quoad legatarios probauit etiam D. Couar. vbi supra, d. n. 16. ad fin. & Mench. d. §. 2. n. 12. & Mol. etiam aduersus communem de iustitia & in iust. 2. dissertatione 217. col. 1331. cum seq.

70 Quid tenendum? Ego profecto communem sententiam probō, tam quoad creditores, cum quibus ipsa nuncupatim loquitur, & se habet, quam quoad legatarios à fortiori, vt quoque enim casu existimo veritas & receptius esse hæredem in foro animæ non teneri ultra vires hereditarias, quando quidem hæc est in eo verissima maxima, non esse standum præsumptioni, sed veritati, sed in nostra specie lex ciuiliis, vt diximus, fundatur in ea præsumptione, nempe, quod hæres non conficiens inuentarium, occultauerit vel subtraxerit bona defuncti, & ideo quod teneatur creditoribus & legatariis in solidum ultra vires hereditarias, vt prædiximus: Ergo in conscientia huic præsumptioni standum non est, quoties certum fuerit, alia bona defuncti non superesse, & nouissime post hæc scripta vidi Menoch. vbi supra, d. quæst. 88. num. 3. dicentem, quod hanc sententiam respectu legatario tenent omnes, & à fortiori de creditoribus hoc affirmant, & quoad creditores est magis recepta opinio, eamque in vtroque probat. Non oblat, quod præd. l. ciuiliis sit iusta, & ad proinde eam esse in foro conscientia quoque seruandam, quia fatemur iustam esse, sed tamen fundatam esse in præsumptione, quo casu lex, licet alias iusta, in foro conscientia non est seruanda, quando constat manifeste de veritate contraria, vt communitur omnes Theologi fatentur, estque verissimum. Comprobatur etiam, quia prædicta l. ciuiliis disponens contrarium, est penalis, ob non confectioem inuentarii: Ergo non obligat in conscientia ante condemnationem, iuxta receptissimam prope omnium sententiam, de qua alibi diximus laus. Potest tamen opinio Federic. de Senis, & cæterorum contrarium tenentium intelligi, quando creditores in iudicio & foro exteriori experientur, in quo hæres ille condemnatur, nam tunc parere tenetur sententia iudicis, etiam in foro conscientia, vt probat Menoch. d. num. 3. ibi, verum tamen, & num. 7.

71 Illud tamen t quod Bald. voluit in rubr. ff. de acquir. hered. indubitanter verum est, nempe, hæredem non conficientem inuentarium, in foro contentioso canonico non teneri ultra vires hereditarias, ex text. in c. Reginaldus in fin. de testam. ibi: Cumque inuentarium fecerit, & ita Baldus in hoc communiter reprobat per Dd. secundum Menoch. eos allegantem d. §. 1. n. 27. & addit. Bart. d. rubr. ff. de acquir. hered. sum. n. 3. vbi saluat opinionem Bald. in duobus casibus, de quibus ibi per eum.

72 Ecclesia t autem & clerici hæredes defuncti, an teneantur ultra vires hereditarias, si inuentarium non consecuerint, videndus est late de hoc agens Couar. d. c. 1. n. 14. de restam. & nouissime Aluarus Valasco. consular. 52. num. 47. & Molina d. dist. 217.

neantur ultra vires hereditarias, si inuentarium non consecuerint, videndus est late de hoc agens Couar. d. c. 1. n. 14. de restam. & nouissime Aluarus Valasco. consular. 52. num. 47. & Molina d. dist. 217.

S V M M A R I V M.

- 1 Manifestus usurarius testari non potest, etiam si penituerit atque usuras restitui mandauerit, nec tradendus est Ecclesiæ sepulture, nec admittendus ad Sacramenta Ecclesiæ, nisi de usuris plenarie satisfecerit iuxta eius facultates, vel de satisfaciendo idonee cauerit eis, qui eas habere debuerint, vel aliis eorum nomine expressa quantitate, si manifesta sit, aliquo arbitrio eius, qui cautionem receperit moderanda, &c. vt hic, nec obtentione eius quicquam accipias, ut in n. 2. sub panis oblatioe n. 1. & 2. aduersus recipientes eam ad Ecclesiasticam sepulcrum, vel eius oblationes contra formam prædictam.
- 2 Differentia inter decisiohem text. in c. quinquam, de usur. in 6. & c. quia in omnib. de usur. vbi prædicta continentur.
- 3 Cautio idonea in proposito intelligitur fideiussoria, vel pignoratitia, non autem simplex cautio, nisi fideiussorem vel pignora dare non possit, idque sit verissimile.
- 4 Manifestus usurarius in periculo mortis constitutus, si velit præd. cautionem præstare, & non possit, à quolibet sacerdote eius confessio audiri potest & absolui, & ab eam ab eo facultate, Episcopo eius confessionem declarat ab effectu de quo hic.
- 5 Manifestus usurarius est ille, qui palam & publice funerariam artem ita exercet, ut ipsa operis evidentia nullam excusationem habeat, ut quia tenet altare suum paratum, & n. 15.
- 6 Non satis est probare aliquem esse usurarium, nisi illa qualitas manifesti quoque probetur, & n. 22.
- 7 Manifestus usurarius non est, qui semel aut bis sub usura mutuo dedit pecuniam, licet hoc probetur.
- 8 Manifestus usurarius non solum dicitur ille, qui in foro omnibus videntibus sub usuris mutuat, sed etiam is, qui domi usuras assidue frequenterque exercet.
- 9 Prouocatio iudicis an sit necessaria super hoc manifesto, etiam de notorio crimine.
- 10 Ordo iuris an sit seruandus in notorio.
- 11 Manifestus usurarius dicitur, qui crimen ipsum confessus est in iudicio, vel etiam extra publice coram sacerdote & testibus, ita vt id in plurimum notitiam deuenit, & aliis modis, de quibus hic: sed contra n. 16. & 23. quod debet consisti sub usuris publice sepius, vel domi frequenter mutuas, & n. 24. an idem sit seruandum stractus de panis dicit. cap. quia in omnibus.
- 12 Manifestus usurarius dicitur etiam qui ob hoc crimen iam à iudice per sententiam damnatus est.
- 13 A communi opinione recedendum non est in iudicando & consulendo, etiam contra eam videretur casus legis.
- 14 Nomina verbalia requirunt frequentiam & in vno actu non verificantur.
- 15 Confessio iudicialis & sententia inducunt notorium iuris, non vero notorium facti, vt hic declaratur.
- 16 Argumenta in casibus in diocesi, de usur. appellantur iudicialia, vel alia aperissima & vrgentissima probationes.
- 17 Qualitas, in quale seu dispositio se fundat, debet ante omnia consistere.
- 18 Lex in quibus casibus deficit, non est nec actio utilis danda.